
ladeck� zvest�
Spravodajca
miestnej 
samosprávy

Mladí reprezentujú 
Ladce v športe i kultúre

V kaštieli krstili knihu 
Záhadné príbehy

Hornoladčania 
a Tunežičania hodovali

Čítajte na strane  3 Čítajte na strane 4 Čítajte na strane 6

číslo 5, október 2024
XXXVI. ročník

Je 21.septembra 2024, 5:00 hod. ráno. Pristavený 
autobus plní 50 ladeckých turistov do posledného 
miesta.  „NO POME!“ ozvalo sa zo zadu. Posledná 
kontrola, a vyrážame smer Sivý vrch.
Cesta ubieha rýchlo, z autobusu vystupujeme pri Horárni 
pod Bielou skalou v obci Huty. Po krátkom výklade trasy a 
rozdaní máp začíname v celkom chladnom ráne stúpať 
po červenom TZCH (turisticky značený chodník). Chodník 
je hneď od začiatku veľmi strmý. Rýchlo sa “otepľuje“. Po 
zdĺhavom a nepríjemnom stúpaní sa pred nami objavujú 
Radové skaly. Tvoria ich vápence a dolomity s množstvom 
skalných útvarov. Chodník je v tejto časti zabezpečený 
fixnými reťazami. Na konci skál prechádzame okolo 
priepasti a už je to len kúsok na vrchol Sivého vrchu 
(1804,5 m n.m.). V krásnom slnečnom počasí si užívame 
výhľady na vrcholy Západných Tatier, Chočské vrchy, 
Oravskú Maguru, Malú a Veľkú Fatru, Nízke Tatry, ale aj 
Liptovskú Maru i Oravskú priehradu. Ešte spoločná 
fotografia a už zostupujeme do sedla Pálenica. Tu sa 8 
našich turistov rozhodne pokračovať po hrebeni cez 
Brestovú (1932 m n.m.) a Predný Salatín (1624 m n.m.) 
do Spálenej doliny. Ostatní (vrátane 12 detí) schádzame 
po žltom TZCH do Zuberca. Pri penzióne Pribiskô nás čaka 
zaslúžená, dobre vychladená a orosená odmena. Deti 
chytajú druhý dych a ďalšiu hodinu skáču na trampolíne a 
skákacom hrade. Na záver sa ešte presúvame autobusom 
do Oravíc, kde si po náročnom dni doprajeme kúpanie v 
termálnych bazénoch.
Veľmi vydarená akcia sa končí neskorým návratom 
domov do Ladiec. Už teraz sa tešíme na ďalšie spoločné 
chvíle strávené na horách. Horám zdar!
                            Text: Peter Martinák, Foto: Vladimír Zápalka

V období farebnej jesene sa v piatok 18. októbra 2024 konal 
jubilejný 25. ročník celoštátnej súťaže v umeleckom prednese 
pôvodnej slovenskej ľúbostnej poézie Koyšove Ladce.      
                                                                                               viac na strane 5

Koyšove Ladce 2024 
- jubilejný 25. ročník

Turisti v Západných Tatrách

„Čas letí jako bláznivý, já nechy ...“
       Ale to letí. Len „včera“ som chodil oblievať rodinu      
pri príležitosti Veľkej noci a už si v koši hľadá bradu Mikuláš. 
Zima si chystá zimné pneumatiky, plynové zásobníky  a 
vápno na stromky. Stromky ostriháme a seba necháme 
trochu zarásť zimnou hrivou. Spolu s našou mačkou a 
Macovou a Cucovou ovcou. A letí to. Kvízová otázka - viete 
kedy umrel Karel Gott?  Negúglite - (ne) verte - pred piatimi 
rokmi!
Tak ma napadá zopár sentencií o čase. 
V našom štvorrozmernom priestore sa pohybujeme od 
Bratislavy po Košice, ale i od svitu do mrku (radošinci by 
povedali do Vrútok). Priestor si vieme kúpiť, prenajať, 
zapožičať. Vieme sa túlať svetom a používať priestor ako 
dočasný domov - les, hory, veľkomestá a pláže. Máme autá, 
lietadlá, bycikle a nohy. Vieme to.
Lenže to, čo nás obmedzuje najviac, je ten nešťastný štvrtý 

rozmer - čas. Vieme, že ho máme obmedzený, z hľadiska histórie 
máme pridelených len krátky okamih. Tak sa ho snažíme získať - 
pohybujeme sa rýchlejšie - po diaľniciach, lietadlami. Všetko 
robíme rýchlejšie - tisíce mechanických pomocníkov nám šetria 
čas a dávajú nám ho k dispozícii na užitočnejšie použitie.   
Rýchlejšie počítače, vyhľadávače, informačné databázy nám 
umožňujú rýchlejšie zmúdrieť, menej sa mýliť, lepšie sa vzdelať. 
Ťuknutím prsta si vieme objednať tovar z druhej strany 
zemegule, špecializovaním sme dosiahli že všetko trvá kratšie - 
stavba domu, cesty, zber úrody, razenie tunelov (teda aspoň 
niekde). 
Človek by očakával, že teda musíme mať oproti našim rodičom a 
prarodičom kopu voľného času. Hm. Nuž - ale kde teda je?
Ako je možné, že naši rodičia chodili tancovať, do kina, hrali 
divadlo, čítali knihy, klábosili pri pive, spievali v zboroch, hrali 
futbal, aj naň chodili? A starali sa o záhradu, budovali domy aj 10 

rokov, chodili na výlety i po drevo do lesa? Ako to mohli 
stihnúť, keď my s našimi urýchľovačmi práce a šetričmi času 
nestíhame nič?
Je to v tom, že si možno viac uvedomovali, že zmysluplnosť 
nášho života sa nemeria tým čo sme stihli uvidieť, zadovážiť 
si, kúpiť. Nemeria sa množstvom áut, ktoré sme vymenili. 
Zmysel života je v tom, ako dokážeme prispieť do spoločného 
hrnca, koľkých susedov odvezieme na stanicu, či k lekárovi v 
našej starej herke, koľko problémov si vypočujeme od svojej 
rodiny i okoloidúcich neznámych. Koľko dobra spáchame a 
koľko nevďaku si nevšimneme. Koľko viery a nádeje rozdáme 
a koľko obetí skryto, potichu  bez reptania podstúpime.
A to sa všetko sa dá stihnúť zrejme za nečakane kratší čas ako 
je ten náš krvopotne ustíhaný a našetrený. Ako vždy - je to len 
o prioritách. Tak aké sú tie vaše? Máte na ne čas? Nie? Tak si ho 
spravte!   Inak to nie sú priority.                       Branislav  Lipták



Obecné zastupiteľstvo

Septembrové zasadnutie - pomoc nemocnici a riešenie autobusových zastáviek

Októbrové zasadnutie - príprava zvýšenia poplatkov za odpad

Septembrové  zasadanie zastupiteľstva bolo 18.9.2024. 
Schválenie úpravy rozpočtu č.4 obce Ladce na rok 2024
Ing. Alena Černotová, ekonómka obce predložila poslancom na 
schválenie úpravu rozpočtu č. 4 na rok 2024. 
Uznesenie č. 56/2024 
Obecné zastupiteľstvo obce Ladce schvaľuje úpravu rozpočtu č.4 
obce Ladce na rok 2024 nasledovne:Bežný príjem - úprava položiek 
Správne poplatky 1 000 €, Poplatok za stavebný odpad 300 € 
Dotácia obciam - ZŠ 46 474 €, Dotácia obciam – stavebný úrad 
,cestná doprava 300 €, Dotácia obciam – na stravu deťom 6 600 €, 
Dotácia obciam – rodinné prídavky 360 €, Dotácia obciam – 
Materská škola 3 900 €, Dotácia obciam – MŠ asistentka 5 710 €, 
Dotácia obciam – ubytovanie odídencov z Ukrajiny 1 240 €, Bežný 
príjem - obec 65 884 €, Spolu bežný príjem 65 884 €, Bežný výdaj - 
úprava položiek Výdavky verejnej správy- obec 1 600 €, 
Predprimárne vzdelávanie MŠ 9 610 €, Primárne vzdelávanie ZŠ 4 
100 €, Rodina a deti 360 €, Vedľajšie služby v školstve ŠJ 3 740 €, 
Bežné výdavky - ZŠ 46 474 €, Bežné výdavky – obec 19 410 €, Spolu 
bežné výdavky 65 884 €
Poslanci uznesenie schválili jednohlasne.
Schválenie vstupu obce Ladce do občianskeho združenia 
„Ochrana zdravia“ s.r.o.
Starosta obce poslancom predstavil stanovy a činnosť občianskeho 
združenia „Ochrana zdravia“.
Občianske združenie Ochrana zdravia bolo založené v roku 2004 a 
jeho výlučným cieľom je obnova a modernizácia prístrojového 
vybavenia Nemocnice s poliklinikou Ilava, n. o. a podpora tohto 
zariadenia. 
Starosta navrhol schváliť príspevok 1 300 € za rok, čo predstavuje 
0,50 € na jedného občana Ladiec.
Uznesenie č. 57/2024
Obecné zastupiteľstvo obce Ladce  

Októbrové  zasadanie zastupiteľstva bolo 
23.10.2024.

Návrh VZN o miestnych daniach a miestnom 
poplatku za komunálne odpady a drobné 
stavebné odpady
Ing. Zuzana Malovcová Seidl, referentka správa 
daní a poplatkov  informovala poslancov o 
Návrhu VZN o miestnych daniach a miestnom 
poplatku za komunálne odpady a drobné 
stavebné odpady. Návrh VZN bude zverejnený 
zákonom stanovenej lehote na úradných 
tabuliach a webovej stránke obce Ladce na 
pripomienkovanie.
Z dôvodu k výraznému rastu vstupných 
nákladov, ktoré zahŕňa biologicko – mechanickú 
úpravu odpadu pred uložením na skládku, 
zvýšenou sadzbou DPH a so zreteľom na 
očakávanú mieru inflácie  5% je potrebné zvýšiť 
poplatok za komunálny odpad z 35 eur na 38 
eur na osobu. 

Navrhované nové úpravy VZN:
ČASŤ TRETIA
MIESTNY POPLATOK ZA KOMUNÁLNE ODPADY A 
DROBNÉ STAVEBNÉ ODPADY
Čl. 11
Sadzba poplatku
1. Sadzba poplatku sa určuje za osobu a jeden 
k a l e n d á r n y  d e ň ,  a l e b o  z a  j e d e n  l i t e r 
komunálnych odpadov a drobných stavebných 
odpadov.
2.  Obec Ladce (ďalej len „správca poplatku“) 
stanovuje sadzbu poplatku nasledovne:

a/  schvaľuje vstup obce Ladce ako člena občianskeho združenia s 
názvom „Ochrana zdravia“, právna forma občianske združenie, sídlo 
Štúrova 3, 019 01 Ilava, IČO: 37919342, DIČ: 2022063395, registrácia: 
Register občianskych združení, vedený Ministerstvom vnútra SR, 
Sekcia verejnej správy, registračné číslo: VVS/1-900/90-24433.
b/  schvaľuje úhradu členského príspevku obce Ladce občianskemu 
združeniu „Ochrana zdravia“ z rozpočtu obce Ladce,  a to vo výške 1 
300 eur/ročne.
Poslanci uznesenie schválili jednohlasne.
Schválenie nájmu pozemku KNE 59 a KNC 162, katastrálne 
územie Ladce za účelom umiestnenia verejnej autobusovej 
zastávky
Starosta obce informoval poslancov o pripravených nájomných 
zmluvách za účelom umiestnenia nových autobusových zastávok. 
Obec Ladce sa zapojila do projektového zámeru s programom 
Slovensko IUI- 2.8.1 rozvoj verejnej dopravy – integrovaný projekt, 
rekonštrukcie zastávok v SPR DCA IL. Cieľom projektu je zabezpečiť 
rekonštrukciu 2 autobusových zastávok, ktoré sú najviac využívané 
občanmi. Jedná sa o autobusovú zastávku v Tunežiciach pred 
nadjazdom a v Ladcoch pri potravinách AMW. 
Uznesenie č. 58/2024
Obecné zastupiteľstvo obce Ladce schvaľuje  do nájmu obce Ladce 
pozemok KNC 162, o celkovej výmere 137 m2,  s prenajímateľom 
Urbárske pozemkové spoločenstvo Ladce, Hviezdoslavova 121, 018 
63 Ladce, v zastúpení Rudolf Hriadel, predseda, IČO: 42 373 077, za 
účelom umiestnenia verejnej autobusovej zastávky s právom na jej 
umiestnenie, používanie verejnosťou, prevádzkovanie podľa 
grafikonu verejnej dopravy, údržbu a opravu a to vrátane práva na 
vstup a prístup peši a dopravnými prostriedkami.
Doba nájmu:    na dobu určitú 10 rokov odo dňa účinnosti nájomnej 
zmluvy . Cena nájmu:    za celé obdobie nájmu 10 €
Poslanci uznesenie schválili jednohlasne.

pre fyzickú osobu, ktorá má v obci Ladce trvalý 
pobyt alebo prechodný pobyt, alebo ktorá má na 
území obce oprávnenie užívať nehnuteľnosť na iný 
účel ako na podnikanie 
0,1042  (38 €/rok)  eur/ osoba/ kalendárny deň 
Poslanci návrh jednohlasne schválili.

Schválenie Dodatku  k nájomnej zmluve o 
nájme časti pozemku KNC 1171, k.ú. Ladce
Starosta obce informoval poslancov o žiadosti 
Milana Pajera a manželky Ing. Andrei Pajerovej o 
schválenie nájmu pozemku o výmere 25 m2 na 
umiestnenie plechovej garáže z pozemku KNC 
1171, k.ú. Ladce. Pozemok sa nachádza pri 
bytovom dome č.464/21, Pod hájom Ladce. 25 m2 
bude z pozemku, ktorý má p. Pajer s manželkou v 
nájme od roku 2021 o výmere 225 m2 za účelom 
užívania záhradky. 

Uznesenie č. 64/2024
Obecné zastupiteľstvo obce Ladce schvaľuje 
Dodatok č. 1 k Nájomnej zmluve číslo 161/2021 zo 
dňa 28.05.2021 s nájomcom Milan Pajer a 
manželka Ing. Andrea Pajerová, obaja bytom Pod 
hájom 464/21, 018 63 Ladce,  v ktorom bude 
zmena:
V článku I. Predmet a účel nájmu bod 1 
Prenajímateľ prenajíma nájomcovi časť svojho 
pozemku, ktorý je definovaný ako parcela registra 
KNC 1171, výmera 501 m2, druh: záhrada, 
vedeného Okresným úradom Ilava, katastrálny 
odbor na LV č.1, katastrálne územie Ladce.
Prenajatá časť pozemku o výmere 225 m2 , z toho 
200 m2 za účelom užívania záhradky a 25 m2 za 

Uznesenie č. 59/2024
Obecné zastupiteľstvo obce Ladce schvaľuje  do nájmu obce Ladce 
pozemok KNE 59, o celkovej výmere 326 m2, s prenajímateľom 
Želmíra Wolf, Egerlandweg Stadtteil Oeffingen 34, 707 36 Fellbach, 
Nemecko za účelom umiestnenia verejnej autobusovej zastávky s 
právom na jej umiestnenie, používanie verejnosťou, prevádzkovanie 
podľa grafikonu verejnej dopravy, údržbu a opravu a to vrátane práva 
na vstup a prístup peši a dopravnými prostriedkami .
Doba nájmu:    na dobu určitú 10 rokov odo dňa účinnosti nájomnej 
zmluvy . Cena nájmu:    za celé obdobie nájmu 10 €
Poslanci uznesenie schválili jednohlasne.

Pripomienky a návrhy
Starosta obce informoval poslancov o činnostiach a plánovaných 
prácach v obci:
•Modernizácia chodníkov na Hviezdoslavovej ulici aj rýchle 
energetické opatrenia  sú v procese schvaľovania a výberu 
dodávateľov. 
•Zábradlie pri Lúčkovskom potoku v časti od križovatky smerom k ZŠ je 
vo výrobe. Následne sa začne po úsekoch inštalovať.
•V nevyhovujúcom stave je prístupový chodník a cesta v areáli ZŠ. V 
súčasnosti prebiehajú práce na príprave podkladu, Následne v 39. 
týždni bude prebiehať asfaltovanie.
•Zrealizovala sa  demontáž nefunkčných svietidiel verejného 
osvetlenia v obci a montáž nového vianočného osvetlenia v časti 
Horné Ladce.
Ing. Bohuslava Drozdová, poslankyňa, žiada umiestniť osvetlenie 
na ulicu Pod rotbánom v časti oproti p. Javorovej.
Iveta Laskovičová, poslankyňa, žiada pokosiť trávu a kríky pri ceste 
od značky označenia Tunežice smerom na Bottovu ulicu. Zároveň 
poďakovala starostovi obce Dominikovi Koštialikovi za pomoc pri 
zorganizovaní Hodov v Tunežiciach. 

účelom umiestnenia plechovej garáže.
V článku III. Nájomné bod 2
Nájomné za užívanie predmetu nájmu:
Pozemok užívaný ako záhradka je vo výške 0,10 
euro za 1 m2 za kalendárny rok užívania.
Pozemok užívaný za účelom umiestnenia 
plechovej garáže  je vo výške 1 euro za 1 m2 za 
kalendárny rok užívania.
Dodatok nadobúda platnosť dňom podpisu 
zmluvnými stranami a účinnosť nadobudne od 
01.01.2025 
Poslanci návrh jednohlasne schválili.

Pripomienky a návrhy
Starosta obce informoval poslancov o zrušení 
spomoľovačov na ceste v Horných Ladcoch z 
dôvodu bezpečnosti cyklistov a nadmerného 
hluku nákladných áut.
Od 6.11.2024 sa začína školenie seniorov z projektu 
digitálni seniori, ktorý je realizovaný Ministerstvom 
investícií, regionálneho rozvoja a inovácií SR.
Katarína Filiačová, poslankyňa, vyjadrila v mene 
farára Mons. Mgr. Jozefa Petráša poďakovanie 
starostovi a pracovníkom obecného úradu za 
starostlivosť priestranstva pred kostolom. Ďalej sa 
informovala o zatrávnenie zelených plôch okolo 
bytoviek a osadenie lavičiek, povolenie výrubu 
stromov pred bytovkou a likvidáciu potkanov v 
Lúčkovskom potoku.
František Meliš, poslanec, vyjadril poďakovanie 
pracovníkom obecného úradu za zlikvidovanie 
garáže za bytovým domom  Pod hájom 464/21 a za 
vyčistenie jarku v Horných Ladcoch.
Mgr. Bronislava Majtánová, riaditeľka ZŠ Ladce, 
poďakovala starostovi za vyasfaltovanie cesty  ZŠ.
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Život v obci

Hody na Skalke v Horných Ladcoch, 15. septembra 2024, boli 
zrušené z dôvodu nepriaznivého počasia, avšak organizátori sa 
postarali o alternatívny program. Po svätej omši, ktorá sa 
uskutočnila v Ladeckom kostole, bolo pripravené občerstvenie, 
ktoré spríjemnila dychová hudba. Aj keď sa hlavné hodové oslavy 
neuskutočnili, duchovná časť programu pokračovala o 15:00 hod. 
na Skalke modlitbou korunky milosrdenstva, po ktorej bolo 
pripravené malé pohostenie v kaplnke. Veriaci sa stretli v 
pokojnom prostredí, kde sa spoločne pomodlili. Organizátori 
veria, že aj napriek zmenám priniesol tento náhradný program 
chvíle pokoja a spolupatričnosti.
O týždeň neskôr, 21.9.2024 si priatelia z Horných Ladiec oživili svoj 
tradičný hodový futbalový zápas, zaspomínajúc si na časy, kedy 
bola táto hra pravidelnou sobotnou tradíciou. Zápas bol 
naplnený kamarátstvom a smiechom. Takéto udalosti vždy 
prinesú príjemné spomienky a posilnia priateľstvá.
               Text: Ing. František Meliš , Foto: Ing. Katarína Kalusová, Ing. František Meliš 

Množstvo návštevníkov nielen z našej obce, ale aj z okolia prilákali 
tradičné hody v Tunežiciach, ktoré sa konali v nedeľu 08.09.2024. 
Hody sa začali tradičnou svätou omšou, privítaním od pána 
starostu Dominika Koštialika a ďalej sa niesli v duchu veselosti, 
výbornej atmosféry a dobrého občerstvenia.
Návštevníkov čakal chutný guláš a veľa nápojov, ktoré uspokojili 
aj tých najnáročnejších gurmánov. Program hodov bol pestrý a 
prispôsobený všetkým vekovým kategóriám. Deti sa mohli 
vyblázniť na nafukovacom hrade.
Za úspešným priebehom hodov však nestojí len organizačný tím, 
ale aj naši sponzori, ktorí prispeli k tomu, aby bol tento ročník 
nezabudnuteľný. Týmto by sme chceli srdečne poďakovať 
sponzorom Považská cementáreň a. s. Ladce, Drevopal s.r.o. , 
Farma Faturík, MKR - interiér s.r.o., Emil Kandráč - zemné a 
stavebné práce, ktorí finančne či materiálne podporili naše hody. 
Vaša podpora je pre nás veľmi dôležitá a vážime si, že sa spoločne 
snažíme udržiavať tradície a rozvíjať komunitný život v obci 
Tunežice.
Veríme, že sa na hody opäť stretneme aj budúci rok, a že spoločne 
vytvoríme ďalšie krásne spomienky.
Hodom zdar a dovidenia o rok!
                                                        Text: Iveta Laskovičová, Foto: Iveta Laskovičová, Milan Fábik

Hody Horné Ladce

Hody Tunežice

Vydarené divadelné predstavenie SOBÁŠNY LIST
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Život v obci

Krst knihy Záhadné príbehy z Trenčianskeho kraja 
od Štefana Gardoňa Kaštýľskeho
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Keď ma oslovil spisovateľ Štefan Gardoň Kaštýľsky či by 
bolo možné v priestoroch kaštieľa uviesť do života jeho 
najnovšiu knihu Záhadné príbehy z Trenčianskeho kraja, 
ani na okamih som nezaváhala. Pán spisovateľ vo svojich 
knihách zachraňuje duševné kultúrne dedičstvo našich 
predkov presne tak, ako my zachraňujeme túto historickú 
pamiatku Ladecký kaštieľ, ktorý po rokoch chátrania 
začína znovu ožívať a slúžiť ľuďom.
Deň 12.október 2024 sa zapísal do novodobej histórie 
kaštieľa ako výnimočná udalosť slávnostnej prezentácie 
uvedenia novej knihy do života. Myšlienka autora bola 
touto akciou nielen prezentácia knihy, ale hlavne 
spájanie ľudí na tomto historicky bohatom mieste, akým 
Ladecký kaštieľ je.
Hostí s voľným vstupom prišlo niekoľko stoviek. 
Účastníkov privítal moderátor a herec Juraj Bača a 
pásmom dynamických piesní takmer roztancovala hostí 
speváčka Jadranka Handlovská. Výnimočnú atmosféru 
vytvorili trombitáši Štefánikovci z Nimnice a speváčky z 
folklórnej skupiny Rozmarínek zo Záriečia.  Knihu povestí 
však najskôr v unikátnom kaštieľskom kostole motlitbami 
a duchovným slovom požehnal duchovný správca 
farnosti Zubák, kňaz Vladimír Tomáš. Pri požehnaní 
opakovane zdôraznil potrebu vnímania múdrosti našich 
predkov sporítomnených  v povestiach žehnanej knihy. 
Myšlienka spájať ľudí sa stala realitou, veď okrem 
množstva účastníkov prišli si autora uctiť aj primátor Ilavy 
Viktor Widerman, primátorka Trenčianskych Teplíc 
Zuzana Frajková Ďurmeková, starosta a poslanec NR SR z 
Hornej Poruby, starosta Košeckého Podhradia Rastislav 
Čepák, starosta Vydrnej Milan Gášek, starosta Ladiec 
Dominik Koštialik, vedúca oddelenia školstva, kultúry, 
mládeže a športu, odboru školstva a kultúry Úradu 
Trenčianskeho samosprávneho kraja Daniela Gabrišová.
Tajomníčka odbočky Spolku slovenských spisovateľov 
Margita Ivaničková vo svojom príhovore vyzdvihla 
nadčasovosť posolstva povestí, ktoré  sformulovali naši 
predkovia ako múdre pozorovania na ceste k vyhýbaniu 
sa zlu a nebezpečenstvu v reálnej i metaforickej podobe.
Toto podujatie a ani vydanie tejto knihy by sa 
neuskutočnilo bez obetavých sponzorov, ktorých mená 
by zaplnili zopár stránok. Kniha bola uvedená do života 
pokropením minerálnej vody z Beluškych Slatín. Tento 
slávnostný akt uskutočnil autorov priateľ a sponzor pán 
Róbert Jendrol. Následne sa objavil záhadný jazdec na 
koni, člen Maltézskeho rádu a odniesol knihu medzi ľudí 
do sveta. Autor poďakoval sponzorom a pani majiteľke 
kaštieľa Silvii Da Col Heisar, ktorá nielenže umožňuje v 
renovovanej časti kaštieľa usporadúvanie vernisáži a 
výstav, aktívne spolupracuje na ďalších fázach obnovy 
niekdajšieho sídla  rodu Motešických, ale  aby kaštieľ 
slúžil na všetky zmysluplné podujatia.
Okrem toho počas celého tohto výnimočného podujatia 
bolo pre účastníkov pripravené bohaté občerstvenie a 
umožnená prehliadka historického parku, priestorov 
zrekonštruovanej časti kaštieľa aj starej časti, kde autor 
predstavil svoju výtvarnú tvorbu. Na záver budem citovať 
prianie autora , ktoré sa do bodky splnilo.
...... ide mi o to, aby sa ľudia stretávali. Aby sa spolu 
zhovárali, aby oživili to pekné v medziľudských vzťahoch. 
Nech konečne medzi nami zavonia človečina!

Text: Silvia Da Col Heisar, Foto: Peter Čačko - Impulz.press, 
Ing. Katarína Kalusová, Mgr. Slávka Gajdošíková
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V období farebnej jesene sa v piatok 18. októbra 2024 konal 25. ročník celoštátnej súťaže v umeleckom prednese pôvodnej slovenskej ľúbostnej poézie Koyšove Ladce.
V úvodnom programe si účastníci súťaže a pozvaní hostia vypočuli hudobné vystúpenie pedagógov zo ZUŠ Dubnica nad Váhom, Mgr. Lucii Peťkovej a Filipa Siekla. Počas dopoludnia sa 
predstavilo 32 súťažiacich. Účastníkom podujatia sa prihovorili starosta obce Ladce pán Koštialik a predseda Klubu priateľov poézie Pavla Koyša, JUDr. František Farkaš.
V poobedných hodinách sme si pripomenuli pamiatku na rodáka z Ladiec, básnika Pavla Koyša, položením venca k pamätnej tabuli umiestnenej na budove kultúrneho domu a 
spomienkovým popoludním v malej sále kultúrneho domu, kde sa so svojím vystúpením predstavili Ela Vaňová hrou na klavíri, Ema Jurášová s víťazným umeleckým prednesom v prvej 
kategórii a spevácka skupina Bystričan zo Záhorskej Bystrice.
Vyhlasovateľom súťaže je Klub priateľov poézie Pavla Koyša v Bratislave a spoluvyhlasovateľom je Ministerstvo školstva, vedy, výskumu a mládeže SR. Organizátorom súťaže je Považské 
osvetové stredisko v Považskej Bystrici, spoluorganizátormi obec Ladce a Považská knižnica v Považskej Bystrici.
Oceneným gratulujeme a všetkým účastníkom želáme aj naďalej radosť z poézie a prednesu.
                                                                                                                                                                                           Text: www.pospb.sk, Foto: Peter Čačko - Impulz.press, Ing. Katarína Kalusová, www.pospb.sk
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Koyšove Ladce 2024 - jubilejný 25. ročník



Život v obci

V uplynulých mesiacoch sa mladí športovci z Ladiec opäť predviedli 
na rôznych súťažiach a ich úspechy len potvrdzujú, že naša obec má 
bohatú športovú kultúru.
Katarína Koyšová sa v septembri zúčastnila prestížneho preteku 
Spartan Race Malinô Brdo – Beast, kde na náročnej 21-kilometrovej 
trati obsadila 26. miesto z 187 žien a skvelé 4. miesto vo svojej 
vekovej kategórii. Klobúk dolu pred jej výkonom, ktorý svedčí o jej 
vytrvalosti a odhodlaní zvládať prekážky, s ktorými sa musela 
popasovať na tejto vyčerpávajúcej trati. Jej úspech je dôkazom 
tvrdej práce a disciplíny, ktoré sú potrebné na dosiahnutie takýchto 
výsledkov.
Na hokejovom poli sa objavuje aj talentované 5-ročné dievča Nina 
Malovcová, ktorá sa zúčastnila turnaja hokejových prípravok v 
Rožňove pod Radhoštem v družstve Spartak Dubnica , kde spoločne 
získali 2. miesto. Nina už v takto mladom veku ukazuje, že hokej je 
pre ňu vášnivým športom, a jej úspech je inšpiráciou pre ďalšie deti, 
ktoré sa chcú venovať športu a zažívať radosť z pohybu.
Samuel a Melánia Královci sa kvôli ochoreniu nemohli zúčastniť 
žiadnych pretekov, avšak absolvovali charitatívny beh „12 hodín pod 
Vršatcom“, kde každý kilometer prispel jedným eurom pre 
konkrétneho pána. Spoločne odbehli 60 km, pričom každý z nich 
prispel 30 km. Taktiež sa zúčastnili série „Behaj lesmi“, kde Samuel 
skončil na výbornom 2. mieste v kategórii do 18 rokov a Melánia 
obsadila 8. miesto vo svojej kategórii do 39 rokov. Ich úsilie nielenže 
pomohlo potrebným, ale aj demonštrovalo hodnoty solidarity a 
odhodlania.
V našej obci je množstvo detí, ktoré hrajú hokej, hokejbal, florbal 
alebo sa venujú iným športom. Sme radi, že športujú a reprezentujú 
nielen seba, ale aj našu obec. Chceme prinášať nielen ich úspechy, 
ale aj príbehy, ktoré šport prináša.
Súčasné úspechy ladeckých športovcov ukazujú, ako šport 
prispieva k osobnému rozvoju a sebapoznávaní svojich možností. 
Takisto im umožňuje spoznávať ostatných ľudí vo svojom veku s 
podobnými záľubami a objavovať nové časti nášho Slovenska a 
okolitých krajín. Obec Ladce sa môže právom pýšiť svojimi mladými 
talentami, ktorí reprezentujú nielen seba, ale aj našu komunitu na 
celonárodnej úrovni.
                                                                                                   Text: Ing. Jaroslav Koyš                                                                                                                                                                                              

Literárny Zvolen je celoštátna súťaž literárnej tvorby neprofesionálnych autorov, členov 
literárnych klubov a skupín tvorivého písania, ktorá sa konala tento rok 9. - 11. augusta 2024.
Vyhlasovateľom, odborným garantom, hlavným finančným partnerom a hlavným 
organizátorom je Národné osvetové centrum, štátna príspevková organizácia Ministerstva 
kultúry SR, ktorá podporuje rozvoj kultúrnych, osvetových a umeleckých aktivít v miestnych 
a regionálnych podmienkach. Spoluorganizátorom je Podpolianske osvetové stredisko.
Tento rok vyhral súťaž náš občan Matej Tuniak Lipták a tak obhájil svoje víťazstvo z roku 2023, 
k čomu mu srdečne gratulujeme!          
                                                                                                        Text: Ing. Katarína Kalusová, Foto: Matej Lipták

Dňa 19.1.2024 vykonala organizácia výročnú schôdzu, kde bol prijatý a schválený program 
na rok 2024. Organizácia dlhodobo bojuje s nízkym počtom členov. Žiaľ všeobecne klesá 
záujem o chov čistokrvných plemien a druhov zvierat, ich rozvíjanie a šľachtenie.
Aj pri malej početnosti sa členovia pravidelne zúčastňujú na výstavách čistokrvných zvierat. 
V roku 2024  na výstave v Zemianskom Kvašove a v Považskej Teplej získal náš člen Michal 
Mihálik čestnú cenu za králika „veľký svetlý strieborný“.
K dnešnému dňu evidujeme v našej organizácií ôsmich členov, z toho sú dvaja novoprijatí. 
Staršia generácia postupne naše rady opúšťa a tak vlastne len dopĺňame prázdne miesta. Je 
nám cťou rozlúčiť sa s našim dlhoročným členom pánom Vladimírom Kalusom starším, ktorý 
so svojim chovom čistokrvných králikov „belgický obor“ získal  mnohé vzácne ocenenia. 
Ďakujeme za jeho neoceniteľný prínos a prácu, ktorú pre našu organizáciu po mnohé roky 
vykonával a prajeme mu hlavne pevné zdravie. Záverom si želám, aby sa naša organizácia 
postupne rozširovala a pribúdali dospelí, ale aj mladí chovatelia.   
                                                                                Text a foto:  Martin Mihálik, Predseda ZO SZCH Ladce

Mladí športovci sú vzorom

Literárny Zvolen opäť vyhral Ladčan
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Organizácia chovateľov v Ladcoch stále žije



Pozvánka na Ladecký ples
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CEMENTÁRCEMENTÁR Informačný spravodaj 
Považskej cementárne 
Ladce

Inzercia
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 Uplynulo už 135 rokov od začiatku 
výstavby prvej cementárne na území Slovenska 
zameranej na výrobu portlandského cementu. 
Považská cementáreň za toto obdobie prešla 
veľkými zmenami. 
Pri oslavách tohto výročia sa generálny riaditeľ 
Pavel Kohout prihovoril prítomným aj týmito 
slovami: 
„135 rokov úspechov, tvrdej práce, plnej vzostupov 
a pádov, ale predovšetkým 135 rokov spolupat-
ričnosti. Počas tohto obdobia sme sa my a všetci 
naši predchodcovia vyvinuli do silnej a úspešnej 
komunity, na ktorú môžeme byť právom hrdí. Nie 
je to to, čo odoláva času, čo je trvalé, ale to, čo sa s 
ním múdro mení.
Mnohí z vás vedia, že nie som priateľom veľkých a 
dlhých slov.
Vlastne dnes aj tak potrebujem povedať len jedno 
slovo. A to slovo je: Ďakujem!
Chcel by som poďakovať každému z vás, ktorí ste 
prispeli k nášmu úspechu. Bez lojality našich 
zákazníkov, odhodlania a tímového ducha našich 
zamestnancov, zručností našich dodávateľov, 
podpory našich akcionárov a predstavenstiev a 
pochopenia našich komunít a susedov by sme 
neboli tam, kde sme dnes. 
 Teším sa na nadchádzajúce roky a na 
oslavu ďalších úspechov spolu s vami všetkými.“

Pri tejto príležitosti Technická univerzita v 
Košiciach udelila Platinovú medailu Strojníckej 
fakulty Považskej cementárni. Považujeme to za 
česť a uznanie nášho prínosu pre technologický 
rozvoj Slovenska.                                                                                                             
                                                                     Dominka Ľachká

135. výročie Považskej cementárne Ladce 



Inzercia
LZ  05 / 2024      str. 9

CEMENTÁR

Teambuilding 
na zámku Vígľaš

Stretnutie lídrov Slovenského stavebníctva
4.11.2024 sa konala konferencia – Stretnutie lídrov Slovenského stavebníctva, kde sa riešili otázky ako napríklad vízia a koncepcia ministerstva 
dopravyv pre prípravu kľúčových stavieb v nasledujúcich rokov, stratégia Slovenskej vlády v oblasti legisltatívy v roku 2025-2026, aktuálna situácia 
a ďalší očakávaný výhľad vývoja cien stavebných materiálov a vstupných komodít pre ich výrobu z pohľadu štátu  a iné.
Za Považskú cementáreň, a.s. Ladce bol v panely diskutujúcich člen predstavenstva a obchodný riaditeľ  Peter Hort. 
Textovú podobu polročnej štúdie nájdete aj na stránach www.ceec.eu                                                                                                                                    Dominka Ľachká

Koncom septembra 2024 sa po roku opäť uskutočnilo teambuildingové 
stretnutie vedúcich pracovníkov PCLA, Ladce Betón a Berger Slovakia. Aj keď 
úroveň predchádzajúceho meetingu bola nastavená veľmi vysoko, podarilo 
sa úseku riadenia kvality a stratégie minimálne pomyselnú latku doskočiť. 
Program na zámku Vígľaš bol zostavený veľmi pestro. Na úvod boli pripravené 
prezentácie s vyhodnotením výsledkov spoločnosti PCLA. Večer pri dobrom 
jedle a víne prebiehali diskusie na rôzne témy z pracovného, ale aj  
súkromného života. Druhý deň bol venovaný tréningu golfových zručností na 
ihrisku Tri duby pri Zvolene. Síce v sychravom počasí, ale za to v dobrej nálade 
sme si odskúšali tento zaujímavý šport, ktorý na prvý pohľad vyzerá 
jednoducho. Avšak ako sme sa mohli presvedčiť, realita je trochu odlišná. 
Druhá časť dňa sa niesla v duchu  rytierskej súťaže (obdoba pevnosti Boyard), 
v ktorej si jednotlivé tímy zmerali sily v rôznych disciplínach ako napr.: 
lukostreľba, zakladanie ohňa, rytiersky turnaj. Po fyzickej a mentálnej námahe 
nasledovala prehliadka Víglašského zámku a záver dňa bol venovaný 
historickému rautu pri živej hudbe. Na ďalší deň sme sa plní zážitkov opäť 
vrátili do reality všedných starostí pri plnení si každodenných pracovných 
povinností. Ostáva len poďakovať a tešiť sa na budúcoročnú organizáciu v 
gescii spoločnosti Berger Slovakia
                                                                                                                                   Ing. Michal Kárnik

9.ročník hasičskej súťaže o putovný pohár Považskej cementárne
Ďakujeme všetkým, ktorí sa zapojili a po 
krátkej odmlke zorganizovali hasičskú 
súťaž o putovný pohár Považskej 
cementárne, a.s. Ladce. 
Rovnako ďakujeme všekým účastníkom 
za skvelé výkony a výbornú náladu pri 
súťažení.
Bôahpželáme víťazom a tešíme sa aj na 
ďalší - jubilejný  desiaty - ročník tejto 
súťaže!
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Ak by mal niekto záujem aj mimo týchto otváracích hodín, 
môže si návštevu pre skupinu ľudí (min 15 ludi) dohodnúť 
aj individuálne, stačí len napísať na email: kastiel.ladce@gmail.com

Otváracie hodiny v múzeu v kaštieli 
Ladce november 2024

Utorok 05.11.2024 – od 10.00 - 12.00 hod
Štvrtok 07.11.2024 - od 12.30 - 16.00 hod
Piatok 08.11.2024 - vernisáž “S Nádejou 10” o 16.00 hod
Utorok 12.11.2024 – od 10.00 - 12.00 hod
Štvrtok 14.11.2024 – od 10.00 - 16.00 hod
Nedeľa 17.11.2024 - vianočný workshop - Kvety u Guru
Utorok 19.11.2024 – od 10.00 - 12.00 hod. 
Štvrtok 21.11.2024 – od 12.30 - 16.00 hod. 
Utorok 26.11.2024 – od 10.00 -12.00 hod. 
Štvrtok 28.11.2024 – od 12.30 - 16.00 hod. 

Poplach hasiči zvládli úspešne
Aj tento rok sme prijali pozvanie a zúčastnili sme sa Kelečských slavnosti. 
Sobota 29.6.2024 bola plná dobrej hudby, priateľských stretnutí a skvelej 
nálady. Budeme sa tešiť, keď naši priatelia  z Kelča prídu na Dni obce 
Ladce a spoločné stretnutie si zopakujeme.
Dňa 25.10.2024 bolo pripravené územnou organizáciou previerkové 
cvičenie konané v Iliavke. Na základe tohto cvičenia veliteľ našej 
jednotky  vyhlásil poplach pre členov o 8:15 a vyskúšal pripravenosť 
členov príchodu do zbrojnice. Na previerkovom cvičení sa kontrolovala 
pripravenosť posádky pri jazde na zásah, čerpanie vody z vodného zdroja 
- potoka, ale aj prvú pomoc pri zastavení dýchania. Naša jednotka svojou 
pripravenosťou obstála na previerke a po skončení cvičenia sa vrátila na 
základňu.
                                                                                            Text a foto: Ing. František Meliš



Školstvo

LZ  05/ 2024      str. 11

Na Základnej škole pastelky a zvieratká, jazyky a tekvice

Biela pastelka  -  zbierkaBiela pastelka  -  zbierka

Školský rok 2024/2025

Tento školský rok sme začali ako vždy, spoločným oficiálnym 
zahájením školského roka v areáli školy. 

Fakty o škole v tomto roku
Počet žiakov:  199                            ch 90/d 109
Počet žiakov na I. stupni:    103    ch 45/d 58
Počet žiakov na II. stupni:     96    ch 45/d 51
Počet žiakov v ŠKD:  75

Vedenie školy
Riaditeľ: Mgr. Bronislava Majtánová
Zástupca RŠ: Ing. Lenka Dideková
Ekonómka: Lýdia Jakubechová
Výchovný poradca: Mgr. Tomáš Struňák 

Triedni učitelia
1. roč. –  Mgr. Jarmila Šelingová                                   
2. A – Mgr. Daniela Koňuchová                                     
2. B – Mgr. Dana Baránková                                          
3. roč. - Mgr. Katarína Štefancová                                
4. A – Mgr. Eva Letková 
4. B – Mgr. Kristína Šulíková  
5. roč.  –  Mgr. Pavlína Vášová 
6. A - Mgr. Martina Šarlayová  
6. B -  Mgr. Bronislava Majtánová  
7. roč. - Ing. Lenka Dideková                                            
8. roč.  – Mgr. Tomáš Struňák
9. roč.  -  Mgr. Dominika  Mikušková

Bez triednictva zostali 
Mgr. Mária Janáčková (aprob. MAT, FYZ, Inf.), Ing. Katarína 
Šibíková (aprobácia MAT, CHE), Mgr. Jana Štrbíková (aprob. 
SJL, VYV), Mgr. Lucia Fagová (evan. náb.).
V ŠKD sú Mgr. Anna Adamčíková, Ing. Katarína Chreňová a  
Mgr. Zuzana Zahradníková
Školský špeciálny pedagóg - Mgr. Jana Sitárová
 Pedagogické asistentky -  
Bc. Miroslava Smrčková a Mgr. Jana Vislayová.

Projektom pod názvom „Pomáhajúce profesie v edukácii 
žiakov III.“ sme mohli opäť využiť služby školského 
špeciálneho pedagóga a dvoch pedagogických asistentov.                                                                                                                    
                                                                Mgr. Bronislava Majtánová

Biela pastelka  -  zbierka

     Dňa 20.09.2024 sa na našej škole uskutočnil  23. ročník 
zbierky Biela pastelka. Biela pastelka je verejná zbierka, 
ktorá vďaka  pomoci ľudí zlepšuje životy tých, ktorí sa ocitli                                
v neľahkej životnej situácii. Cieľom zbierky je získanie 
finančných prostriedkov na podporu ľudí so zrakovým 
postihnutím. Výnos  Bielej  pastelky je každoročne použitý  
na  poskytovaniesociálneho poradenstva a sociálnej 
rehabilitácie, teda na financovanie aktivít, ktoré nevidiacim 
a slabozrakým ľuďom pomáhajú začleniť sa do bežného 
života. Našej škole sa podarilo vyzberať 204,-Є.
Všetkým prispievateľom ďakujeme!
                                                                               Mgr. Tomáš Struňák

Európsky deň jazykov
     Európsky deň jazykov (EDJ) má na našej škole svoju 
dlhoročnú tradíciu. Nie je tomu inak ani v tomto školskom 
roku. 
Tento rok si každá trieda na 2. stupni vybrala jednu európsku 
krajinu a tú sa snažila odprezentovať čo najlepšie pred 
ostatnými triedami. Dozvedeli sme sa veľa zaujímavostí o 
Nemecku, Anglicku, Francúzsku, Belgicku, Španielsku a 
Taliansku. Okrem toho si žiaci pripravili aj ochutnávku jedál z 
každej z týchto krajín, čo sa všetkým veľmi páčilo.

Takto spoločne strávený deň nám pripomenul, aké je jazykové 
vzdelávanie pre nás prínosné a upozornil na fakt, že učenie sa 
nových jazykov nám otvára dvere k novým príležitostiam, 
zážitkom a priateľstvám. Učenie sa jazykov iných národov nám 
umožňuje vzájomne si lepšie porozumieť a pochopiť naše 
kultúrne rozdiely.

Ďakujem všetkým žiakom a učiteľom, ktorí sa aktivity 
zúčastnili.
                                                                             Mgr. Martina Šarlayová

Svetový deň zvierat 
     Vo Florencii počas stretnutia ekológov v roku 1931 vznikol 
deň venovaný ochrane zvierat. Naša trieda si tento deň 
pripomenula 4. októbra, kedy sa na počesť sv. Františka z Assisi 
začal oslavovať – Svetový deň ochrany zvierat. Spoločnosť v 
triede nám robili štvornohí miláčikovia, operení krásavci aj 
plávajúci kamaráti. Téma potreby ochrany živočíchov sa niesla 
celým dňom a tu vám prinášam pár žiackych postrehov: 

Svetový deň zvierat bol úžasný, pretože sme si mohli do školy 
priniesť zvieratá. V škole sme to ešte nikdy nemali. Mali sme tu 
slimáka Endiho, sliepky Adama a Ivetku, rybky Patrika a Joža, 
mačku Cleu a Laru, škrečka Caramela, andulky Huga a Kiki, 

zajace Funnyho a Malinu. Všetky zvieratá sme mali v klietkach, 
ale mohli sme ich vypustiť. Moja korytnačka sa skoro všetkým 
páčila. Bola by som veľmi rada, keby sa to stalo ešte raz!                                                                                                                             
(Alica Štefancová, 4.A)

V škole nás prišlo navštíviť veľa zvieratiek. Veľmi sme sa s 
chalanmi smiali, keď si sliepky vyliali vodu, aj keď sa mačka Lara 
pocikala na koberec. Bol to veľmi pekný zážitok. Keď odišli všetky 
zvieratká, bolo mi celkom smutno.                                                                                                                                     
 (Adam Gajdoš, 4.A)

Mne sa najviac páčilo, že zvieratá mohli byť pustené v triede. 
Najviac sa mi páčila mačka Lara a africký slimák Endi. Boli tu 
krásne zvieratá, ktoré si musíme chrániť. Zvieratá sú výborní 
mazlíkovia. Mali sme tu malú zoologickú záhradu. Keby neboli 
zvieratá, nikto by neexistoval.                                                                                                                                                                                     
 (Jakub Tichý, 4.A)

Na deň zvierat 4.10. sme si mohli doniesť do školy našich 
miláčikov. V triede sme mali papagáje, slimáka, škrečkov, 
mačičky, zajace, rybičky, sliepky a korytnačku. Bola tu celá ZOO, 
ale bolo to super! Keď pani učiteľka začala rozprávať, tak andulky 
začali škriekať.  Všetci sme si to veľmi užili.                                                                                                                           
 (Viktória Blažičková, 4.A)

4.10. bol svetový deň zvierat. Mohli sme si doniesť zvieratá. Mali 
sme tam sliepky, mačky, zajace, ryby... Najviac sa mi páčila 
mačka Lara. Raz sme vypustili naraz zajaca, mačku a 
korytnačku. Veľmi sme si to všetci užili. Zajac Funny strašne pĺzol. 
Vyzeralo to ako keby snežilo. Bola by som rada, keby sa to 
zopakovalo. Najviac ma prekvapil obrovský africký slimák.                                                                                                                                                            
 (Nela Plačková, 4.A)

Svetový deň zvierat vymyslel veľmi milý človek. Každé zviera mal 
rád a preto ich musíme ochraňovať. V piatok 4.10. sme si priniesli 
krásne, malebné  zvieratá. Najviac sa mi páčilo päť zvierat. 
Všetky mali svoje mená. Pani učiteľka nám povedala, že si 
urobíme spoločnú fotku. Môj škrečok Caramel ma pokúsal,  lebo 
si ho chcel každý chytať a vôbec nespal. Moc som sa tešila, keď si 
ho zoberiem do školy. V škole sa mu nepáčilo, asi sa nechcel učiť 
čítať, písať, počítať. Keď nás prišli navštíviť druháci, tak im pani 
učiteľka dala dve hádanky:  prvá bola „Čo je to Caramel?“ a 
druhá „Keď my zomrieme, ona ešte bude žiť.“ Odpovede som 
vedela, lebo môj škrečok je Caramel a Alickina korytnačka Betka 
sa dožije tak dlho. Bol to super deň.                                                                                                                            
 (Lucia Chlebová, 4.A) 

 

Spoločný deň sme si užili, vysvetlili si význam ochrany 
živočíchov a doteraz sa tešíme z krásnych okamihov.                                                                                                                                       
                                                                                            Mgr. Eva Letková 
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 Výstava  tekvíc Výstava  tekvíc

Križovatky
 
Žiakom 2. stupňa a SOUI v Ladcoch sa 16.10. 2024 v Dome 
kultúry v Ladcoch predstavili lektori umeleckej agentúry 
Maják Alexander Malo a Miroslav Silo Kán. V  programe 
nazvanom Križovatky v rámci piesní a  hovoreného slova,  
našich žiakov oboznámili s problémami dnešnej doby: 
klasickým šikanovaním, kyberšikanou, gamblerstvom, 
rasizmom.. Pozornosť venovali aj závislostiam, ktorým 
podliehajú mladí ľudia, a to pitiu alkoholu, fajčeniu, 
užívaniu drog. 
Program bol veľmi zaujímavý, poučný, hudobníci sa tiež 
prezentovali hrou a pekným spevom, za čo zožali veľký 
potlesk.                                                                                                                 
                                                                                  Mgr. Tomáš Struňák 

Exkurzia Osvienčim

    My, deviataci sme sa nedávno zúčastnili exkurzie do 
poľského Osvienčimu. Táto exkurzia nám poskytla hlboký 
pohľad na históriu 2. svetovej vojny a holokaustu. Prinútilo 
nás to, zamyslieť sa nad hodnotou ľudského života a 
dôležitosťou mieru. Videli sme miesta, ktoré sú svedectvom 
tragických udalostí. Exkurzia nám pomohla lepšie porozumieť 
histórii a dôležitosti tolerancie, empatie a rešpektu voči 
všetkým ľuďom.                                                                                                                                             
                                                                                                 (žiaci 9. roč.)

 #BeActive School
     Dňa 13.9.2024 sa 1.stupeň ZŠ zapojil prostredníctvom 
zorganizovaného športového dňa do sútaže #BeActive 
School (Európsky týždeň športu), v ktorej môžeme získať 
hodnotné ceny pre žiakov. Kvôli nepriaznivému počasiu sme 
museli jednotlivé stanoviská pripraviť v školskej telocvični, 
ale to žiakom vôbec nezabránilo k tomu, aby si športový deň 
užili, mali všetci úsmev na tvari a dobrý pocit zo seba :) žiaci 
si mohli vyskúšať svoje fyzické, ale i psychické schopnosti pri 
prekonaní strachu z niektorých stanovísk! :) Tešíme sa z toho, 
že deti prejavili obrovský záujem o pripravené aktivity a 
tento deň si naozaj užili! :)                                                                                                             
                                                                              Mgr. Kristína Šulíková

 Výstava  tekvíc
    Už tradične vás na jeseň pri vstupe do budovy školy upúta 
výstava tekvíc. Naši šikovní žiaci  spolu s vynaliezavými 
rodičmi vyrobili nádherné a všakovaké výtvory od ježibaby, 
svetlonosov, tekvicových domčekov, rozprávkových bytostí, 
váz, strašidelných postavičiek ale i ozdobných tekvíc v 
podobe váz, amfor . 
Do súťaže sa zapojilo 45 detí zo všetkých tried na prvom 
stupni. 
S veľkou radosťou vám predstavujeme víťazov:
1. miesto  Tadeáš Turza 2.B
2. miesto Miriam Polacecová 3. ročník
3. miesto  Anetka Stachová 3. ročník
Srdečne gratulujeme všetkým víťazom a ďakujeme 

všetkým, ktorí sa zúčastnili a prispeli k vytvoreniu skvelej 
atmosféry! 

Vaša kreativita a snaha boli inšpiratívne a už teraz sa tešíme na 
ďalší ročník.                                                                                                                    
                                                                            Mgr. Jarmila Šelingová

Olympiáda zo slovenského jazyka 
a literatúry
 
     Dňa 17. 10. 2024 sa uskutočnilo školské kolo Olympiády zo 
slovenského jazyka a literatúry. OSJL je jednou z foriem 
dobrovoľnej záujmovej činnosti žiakov základných i stredných 
škôl a je každoročne vyhlasovaná a organizovaná ako postupová 
súťaž. Jej cieľom je prehlbovať či upevňovať komunikačné 
zručnosti žiakov základných a stredných škôl v slovenskom 
jazyku, rozširovať záujem žiakov o sebavzdelávanie a 
samostatnú tvorivú činnosť a zvyšovať záujem o slovenský jazyk 
a literatúru. OSJL sa organizuje v troch kategóriách, žiaci 8. a 9. 
ročníka základných škôl súťažili v kategórii C. 
kolské kolo bolo realizované formou písomnej a ústnej časti. 
Do súťaže sa zapojilo sedem žiakov našej školy, z toho traja žiaci 
boli z ôsmeho ročníka (Tomáš Janík, Peter Lupták, Richard 
Števanka) a štyria žiaci súťažili z deviateho ročníka (Jakub Didek, 
Martina Fusková, Tamara Kušíková, Klára Šedíková). 
Všetci zúčastnení absolvovali najskôr 1. časť - vedomostný test, v 
ktorom najviac bodov získala T. Kušíková. Len o „bodík“ menej 
mala M. Fusková.  
V októbrový piatok 18. 10. 2024 súťažiaci absolvovali 2. časť – 
transformáciu textu.  Úlohou žiakov bolo napísať krátku 
slohovú prácu (rozprávanie s prvkami opisu) z východiskového 
textu s názvom NOC V KNIŽNICI. Súťažiaci museli dodržať hlavné 
znaky vybraného slohového útvaru. Okrem toho museli svoju 
prácu zaujímavo pomenovať. 
Súťaž bola zavŕšená 3. časťou – rétorikou. Žiaci predniesli 
krátky rečnícky prejav na tému OTVORENIE KNIŽNICE. Titul 
„úspešné riešiteľky v školskom kole“ si odniesli  T. Kušíková a M. 
Fusková. Do okresného kola postupuje víťazka školského kola, 
žiačka  9. ročníka, ktorá získala najviac bodov vo všetkých troch 
kolách.
Všetkým zúčastneným ďakujeme za účasť i za vynaloženú snahu 
a Tamarke prajeme veľa úspechov v okresnom kole. 
                                                                 Mgr. Dominika Mikušková 

Športový deň
     V utorok 17. 09. 2024 sme na našej škole strávili netradičné 
predpoludnie plné zábavy, smiechu, športu, dobrej nálady, 
príjemných rozhovorov a spoločných stretnutí. V dnešnej 
uponáhľanej dobe sme sa aspoň na chvíľu odreagovali od 

bežnej rutiny. Špor tové podujatie otvorila krátkym 
príhovorom pani riaditeľka Mgr. Bronislava Majtánová. Žiaci 5. 
– 9. ročníka si zmerali svoje sily v štyroch disciplínach. Na 
jednotlivých stanovištiach čakali súťažiacich zaujímavé 
aktivity a výzvy:
1. stolný tenis – rozhodkyňami boli vyučujúce: Mgr. Martina 
Šarlayová a Mgr. Mária Janáčková
2. výdrž (stolička o stenu, ľah-sed/minútu, drepy/za minútu, 
cviky s overballom, plank) – jednotlivé disciplíny hodnotila 
Mgr. Dominika Mikušková
3. florbal – nekompromisnou rozhodkyňou bola pani 
riaditeľka
4. prekážková dráha – disciplínu pripravila a vyhodnotila 
pani zástupkyňa. 
Všetci žiaci z II. stupňa preukázali šikovnosť i obratnosť a 
väčšinu disciplín hravo zvládli bez najmenších problémov. 
Počas celého podujatia sa žiaci navzájom povzbudzovali, ale aj 
uznali silu svojich súperov. Najlepšie pohybové zručnosti 
predviedli žiaci 8. ročníka, ktorí skončili na 1. mieste; 2. miesto 
obsadili žiaci 9. ročníka a hneď za nimi skončili žiaci zo 6. A.
Výhercom gratulujeme a tešíme sa na ďalšie športové dni. 
Nech im chuť športovať vydrží čo najdlhšie! Športu zdar!  
                                                                       Mgr. Dominika Mikušková 

Účelové cvičenia
     Skratkové slovo „OČAP“ možno niekomu nič nehovorí. Ide o 
účelové cvičenie - Ochrana človeka a prírody - kedysi známe 
ako „BRANNÉ CVIČENIE“. Každý rok absolvujeme pravidelné 
aktivity spojené s Ochranou človeka a prírody. V piatok 27. 09. 
2 0 2 4  s a 
v našej škole uskutočnila teoretická časť účelového cvičenia 
pod vedením triednych pedagógov. Účelové cvičenia boli 
zamerané na získanie základných informácií. Venovali sme sa 
týmto témam:
· riešenie mimoriadnych situácií
· zásady pohybu a pobytu v prírode, ochrana prírody
· zdravotná príprava – základná prvá pomoc, ošetrovanie 
úrazov
·dopravná výchova – dopravné a turistické značky, BOZP na 
ceste, pravidlá pre chodcov
·športové aktivity
Obsahom účelového cvičenia bolo získanie teoretických 
vedomostí z jednotlivých tematických celkov a ich následné 
preskúšanie či overenie v praxi. Praktickú časť sme realizovali v 
prírode. Tentoraz sme sa v pondelok (14. 10. 2024) spolu so 
žiakmi organizovane presunuli na Butkov. Naši najmenší z II. 
stupňa, piatačikovia, navštívili Salaš u Maca a Cuca.  Počas 
cesty sme sa učili ochrániť seba, no najmä okolitú prírodu. 
Spoznávali sme nové dopravné i turistické značky.
Po úspešnom výstupe mali žiaci priestor na občerstvenie a na 
krátky odpočinok. 
Žiaci v chladnom počasí veľmi dobre zvládli teoretické i 
praktické aktivity. 
Účelové cvičenie bolo pre žiakov nielen príležitosťou  na 
zábavu a dobrodružstvo, ale aj dôležitou lekciou v praktických 
zručnostiach  a vedomostiach. Pevne veríme, že sa naši žiaci 
naučili veľa užitočného. 
                                                                 Mgr. Dominika Mikušková

Na Základnej škole pastelky a zvieratká, jazyky a tekvice
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Fakty z Osobitného učilišťa internátneho v Ladcoch

V šiestich učebných odboroch (murári, maliari stolári, 
zámočníci, záhradníci a kuchári) evidujeme v školskom roku 
2024/2025 82 žiakov, z toho 30 dievčat a 52 chlapcov 
(v 1.roč. - 24, v 2.roč. - 32 a v 3.roč. - 26 žiakov). 

Odborný výcvik v mesiacoch september – október sme 
realizovali na týchto pracoviskách: 
- školská kuchyňa odborného učililšťa, školská kuchyňa 
základnej školy v Ladcoch, kuchyňa a jedáleň kúpeľov 
Nimnica, obecný úrad Ladce a DK Ladce (stavebné a 
maliarske práce) a tiež na stavbách súkromných domov.  
Tiež sme realizovali práce pre obec pri údržbe zelene a 
verejných priestranstiev.

16.10.2024 sme sa, v spolupráci so základnou školou, 
zúčastnili výchovného koncertu „Križovatky“ – program o 
sociálno-patologických javoch, šikanovaní, rasizme, 
extrémizme, závislosti na omamných látkach, mobiloch, 
počítačoch, pozitívach aj negatívach virtuálneho sveta. 

Školou sme sprevádzali exkurzie prichádzajúce zo 
špeciálnych základných škôl Trenčín a Púchov. Tiež 
zájemcov vzdelávaných na základných školách a ich rodičov. 
Žiakom i rodičom sme ukázali možnosti štúdia na našom 
učilišti, predstavili sme im exteriéry i interiéry školy. Nazreli 
sme aj do priestorov internátu, do špeciálnych učební a 
dielní.  

Po úspešnej realizácii projektu ERASMUS+ - Chráňme 
prírodu a podnebie („Save nature and climate“), sme 
požiadali o nový grant na projekt „Príležitosť pre 
zdravotne znevýhodnených“. 
Projekt je určený našim žiakom pripravujúcim sa na 
robotnícke povolania. Hlavným cieľom projektu je 
získavanie pracovných zručností a skúseností absolvovaním 
odborného výcviku (týždenný pobyt) v cudzojazyčnej 
krajine. Predpokladaný počet účastníkov z radov žiakov je 
20. Projekt sa bude realizovať od 1.12.2024 do 31.5.2026.

V školskom roku 2024/25 sme na školskom internáte OUI 
Ladce privítali a ubytovali 10 žiakov, z toho  5 dievčat a 5 
chlapcov. Okrem prípravy na vyučovanie sa ubytovaní žiaci, 
pod vedením svojich vychovávateľov, venujú rôznym 
mimoškolským aktivitám. 
Zväčša ide o vedomostné aktivity (kvízy s rôznou 
tematikou), pohybové aktivity (cvičenia s fitloptami v 
školskej telocvični, turistické vychádzky, turnaj vo 
floorbale, ... ) a rôzne hry zamerané na rozvoj myslenia 
(dáma, človeče, sudoku, osemsmerovky, ...).                                                                      
                                                           Mgr. Miroslav Sňahničan       

OUI 
Ladce Bubnovačka v MŠ

Dňa 26.9.2024 sa konala v telocvični  materskej škole veľká bubnovačka , ktorá u detí vyčarila 
neskrývanú radosť a úprimný úsmev na perách.
Zažili neopakovateľný koncert, ktorý ich vtiahol do sveta afrických bubnov a orientálnej hudby.  
Mali tak možnosť vyskúšať si hru na týchto netradičných hudobných nástrojoch. Bubny sú 
intuitívny nástroj a prvý rytmus sa deti dokázali naučiť za pár minút. Postupným cibrením rytmu 
sa im dokonca podarilo vytvoriť spolu bubenícky orchester.
Bola to pre ne výborná skúsenosť, vďaka ktorej sa naučili, že bubnovanie je zábavná aktivita, 
ktorá nepotrebuje noty a že hudba zbližuje a zlepšuje vzájomné vzťahy a tímovú spoluprácu.
                                                                                                                                                                  Alena Hudáková

JESENNO - ZIMNÁ BURZA
Materské centrum MIMČO v spolupráci s obcou Ladce, aj túto jeseň organizovalo 
jesenno - zimnú burzu. Predávalo sa kvalitné oblečenie za symbolické ceny. 
Prostredníctvom tejto akcie si opäť veľa ľudí nakúpilo, no i veľa ľudí zarobilo.
Hlavným dôvodom tejto zbierky je totiž to, aby sa zbytočne nevyhadzovali veci, ktoré 
môžu ešte poslúžiť a teda spoločne tak zabraňujeme vytváraniu ďalšieho odpadu. Sme 
šťastné, že je o takéto predaje použitého oblečenia, prečítaných kníh, nosených 
topánok, použitých ďalších doplnkov pre deti a mládež veľký záujem.
Ďakujeme Vám za Vašu účasť, za Vašu oporu a Vašu spätnú väzbu, ktorá nás posúva 
vpred. Ďakujeme našim rodinám, všetkým dobrovoľníčkam a dobrovoľníkom, 
pracovníčkam a pracovníkom obecného úradu Ladce, predávajúcim i kupujúcim. 
Tešíme sa na Vás opäť na jar. 
                                                                                                                                        

Zbierka pre nemocnicu Považská Bystrica
 Materské centrum MIMČO v spolupráci s obcou Ladce opäť vytvorilo priestor pre 
zozbieranie posteľnej bielizne, uterákov, pyžám, plienok pre novorodencov, plienok 
pre dospelých, paplónov, vankúšov,......
Srdečne ďakujeme, že sme spoločne pomohli tam, kde je to potrebné. Pracovníci 
nemocnice v Považskej Bystrici nám ďakujú. Už teraz môžete pre nemocnicu 
zhromažďovať posteľnú bielizeň a veci vyššie uvedené, nakoľko nám budú opäť vďační 
za našu pomoc.
                                                                                        Text: Mgr. Adela Guzoň, Foto: Ing. Katarína 
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väzníky krovy palivá palivové drevo, 
pelety a brikety

stavebné rezivo

0918 555 666 LADCE

Materské centrum MIMČO sa presťahovalo do nových, väčších priestorov, kde sa opäť s láskou venujeme 
starostlivosti o deti vo veku 1 až 5 rokov. Poskytujeme starostlivosť v čase od 7:30 do 15:00 s 
možnosťou obmeny času, nakoľko je naša láskyplná starostlivosť  flexibilná. 
Máme ešte voľné miesta, tak ak by ste potrebovali vyplniť čas pre Vaše dieťatko, neváhajte nás 
kontaktovať na čísle 0908 216 798
Výhodou nášho Materského centra je, že sa u nás dieťa vie rýchlejšie a lepšie pripraviť pre Materskú 
školu. Máme menší kolektív 15 detí, vďaka čomu máme individuálny prístup. Spoločne vytvárame 
program, tráviťme viac času vonku. Ak sa rozhodnete dať dieťatko k nám, máte možnosť stráviť s ním 
času  v priestoroch, ktoré sú podobné MŠ a adaptovať sa tak na vstup do MŠ spoločne. 
Tešíme sa na Vás.                                                                                                                                   Mgr. Adela Guzoň

MIMČO - materské centrum s prípravou pre MŠ !
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Z matrik� obc�

Smútok nad stratou našich spoluobčanov
zasiahol všetkých, ktorí ich poznali.

Úprimnú sústrasť vyslovujeme 
všetkým pozostalým.

Blahoželáme rodičom 
a novým občanom Ladiec 

prajeme šťastie a úspechy v živote.

Srdečne blahoželáme jubilantom.
Nech ich život plynie šťastne a pokojne

v kruhu rodiny a priateľov,
nech ich neopúšťa zdravie a láska najbližších.

 Daniela Kretová, 64 rokov
 Martin Šesták, 39 rokov
 Bohuš Petrík, 72 rokov
Michal Cahel, 82 rokov

Jaroslav Gregor, 58 rokov
František Letko, 75 rokov

Gabriela Jesenská, 64 rokov

80. rokov
Michal Koštialik

60. výročie sobáša
 Anton Haršani 

s manželkou Ľudmilou 
rod. Michalčíková85. rokov

Ľuboslava Rafková
Mária Daňová

Ferdinand Bušík

Opustili nás

Narodili sa

Jubileá

Lucas Satina
Michaela Gabriela Šimonová

Ladecká kvapka krvi

Rybárske preteky VN Tunežice 3. ročník

Darcovstvo krvi je šlachetným činom, bez ktorého by tu už 
mnohí neboli! Krv je nenahraditeľná tekutina, potrebujú ju 
obete havárií a úrazov, ale aj pacienti, ktorí sa liečia na 
onkologické ochorenia či ochorenia krvných buniek. K 
náhrade krvi dôjde do pár hodín, no jej hodnota je 
neopísateľná. Tu naozaj nejde o žiadne odmeny či zárobok, 
ale o skutočnú ochotu pomôcť iným.
Srdečná vďaka dnes preto patrí všetkým Vám, ktorí ste si 
našli čas v tejto uponáhľanej dobe a darovali to 
najcennejšie čo človek môže druhému darovať. Transfúzia 
krvi a krvných produktov pomáha každoročne zachrániť 
milióny životov.
Darovaním krvi však nepomáhame len iným, ale do určitej 
miery aj sebe. Pravidelné darovanie prispieva k regenerácii 
organizmu, či zvyšuje odolnosť. Svoju úlohu tu zohrávajú 
endorfíny, ktoré sa po darovaní vyplavia - človek má dobrý 
pocit, že pomohol, že urobil dobrý skutok.
Darovanie krvi by malo byť bežnou súčasťou nášho života, 
pretože nikdy nevieme, kedy najvzácnejšiu tekutinu 
budeme potrebovať my alebo naši blízki.
Poďakovanie patrí aj všetkým, vďaka ktorým sa podujatie 
uskutočnilo: pánovi starostovi Dominikovi Koštialikovi za 
príspevok na občerstvenie, zamestnancom Obecného 
úradu za pomoc pri organizácii, pani Petronele Jesenskej za 
skvelý zákusok a mobilnému výjazdu NTS SR Trenčín za 
príjemný a profesionálny prístup.
Všetkým Vám prajeme veľa zdravia a už teraz Vás pozývame 
na ďalšie pokračovanie Ladeckej kvapky krvi. Keďže sú už 
známe termíny na rok 2025, do kalendára si môžete 
poznačiť dátumy14.4.2025 a
16.9.2025.
Budeme radi, ak sa k nám pridáte a svojou účasťou 
pomôžete mnohým ľuďom zlepšiť kvalitu života a 
mnohokrát ho aj zachrániť. Ďakujeme že pomáhate!
                                                                                                                                         
                         Text: Eva Jesenská, Foto: Ing. Katarína Kalusová

Dňa 5.10.2024 sa na VN Tunežice uskutočnil 3. ročník preteku v love pstruha 
dúhového rybolovnou technikou na plávanú. Za mierne upršaného počasia sa 
na pretek zišlo 67 rybárov zo širokého okolia. Súťažilo sa systémom 1cm = 
1bod a rybári spolu ulovili 124 ks pstruhov, čo bolo oproti predošlým ročníkom 
pomenej, ale aj to patrí k rybačke.
1.miesto si vybojoval Ján Kubáň, ktorý ulovil 34 ks - počet bodov 1046. Druhý 
skončil Ján Vozár 13 ks - 392 bodov a na 3. mieste Andrej Péli 8 ks - 260 
bodov. Prvých 6 pretekárov bolo ocenených hodnotnými cenami a prví traja 
naviac víťaznými pohármi, ktoré odovzdával tajomník našej mestskej 
organizácie  SRZ Dubnica a vedúci rybárskej stráže Slovenska Ing. Ondrej 
Gavenda. Poďakovanie za bezchybnú organizáciu preteku patrí členom 
rybárskej stráže našej obvodnej organizácie Slávovi Vrábelovi a Andrejovi 
Živčicovi.
Mesiac október je tiež aj mesiacom jesenných brigád, ktoré sa uskutočnili v 
dvoch sobotných termínoch na kaprových revíroch ObO SRZ Ilava. Pripomínam 
rybárom, krorí si ešte nesplnili túto základnú povinnosť rybára, aby sa nahlásili 
u hospodára a vedúceho brigád p. Martina Kvasnicu, ktorý  ich bude 
informovať o možnosti vykonania dodatočnej brigády.
Z postupným ochladzovaním vody a skracujúcim sa dňom, stúpa aktivita 
dravých rýb, hlavne šťúk a zubáčov, ktoré sú obľúbenými lovnými rybami. Dňa 
21.10.2024 boli do revírov OR Ladce, VN Tunežice a štrkovisko Ilava vysadené 
malé šťuky, preto prosím rybárov, aby boli pri púšťaní šťučiek ohľaduplní 
a opatrní, nech majú možnosť dorásť do lovných veľkostí. V mesiacoch október 
a november budú tiež nasadené do revírov dvoj a trojročné kapre.     
                                                    Text a foto: František Gajdošík, Predseda ObO SRZ Ilava LZ  05 / 2024     str. 15



Spravodajca miestnej samosprávy v Ladcoch

Redaktor: Branislav Lipták
Grafická príprava: Matej Lipták

Vychádza vo firme BEEL s.r.o., Púchov
Tlač: ASSA s.r.o., Púchov

Kontakt: 
grafik@beel.sk | 0948 311 908 | 0905 258 685

XXXVI. ročník
október, číslo 5 / 2024

Krátke hodnotenie priebehu súťaží futbalistov
� s r� do cv oa �l .H

Šport

V jesenných súbojov o majstrovské body si z našich družstiev najlepšie počínajú starší žiaci U 15, ktorí nestratili ani bod. Po 9 kolách im v 
tabuľke patrí vedúce 1. miesto s 30 bodmi a skóre 84:8. Najlepším strelcom nie len Ladiec, ale celej súťaže je Jakub Čemeš s 27 gólmi, 16 
gólov dal Jakub Didek, 11 Lukáš Čemeš a 7 David Kandráč.
Prípravka U11 odohrala 10 zápasov v 5 zvíťazila, 2 x remizovala a 3 x prehrala v tabuľke skupiny B im so 17 bodmi a skóre 42:15 patri 4 
miesto.
Prípravka U9 v skupine 7 zápasov zvíťazila a 3 x prehrala. Tabuľka sa pre túto vekovú skupinu nerobí.
Dospelí v 5. lige severozápad odohrali 13 stretnutí v 2 zvíťazili 3 x remizovali a 8 zápasov prehrali. So skóre14:34 a 9 bodmi prezimujú na 
predposlednom 13. mieste. Najlepším strelcom je Patrik Štrbák s 5 gólmi. Veríme, že počas zimnej prestávky a prípravy sa nám podarí 
mužstvo posilniť a udržíme v Ladcoch 5. ligu.
                                                                                                                                                                                                                                                                   Ing. Ferdinand Gach

V sezóne 2024/2025 sú v stolnotenisových súťažiach dve družstvá. Jedno, 
A-družstvo, nás reprezentuje v piatej  a  druhé, B-družstvo, v šiestej lige. K 
23.10.2024 má piatoligové „áčko“ na svojom konte dva vyhraté zápasy, 
jednu remízu, dve prehry a je na siedmom mieste. Šiestoligové „béčko“ 
dosiahlo štyri výhry, raz prehralo a je na treťom mieste. V súťažiach nás 
reprezentujú: Gajdošík Peter, Hromek Vladimír, Chovanec Roman, 
Jankovský Vladimír st., Kvasnica Dušan, Kvocera Martin, Pišta Miroslav, 
Popelka Viliam, Sňahničan Michal, Sňahničan Miroslav.
                                                                                          Mgr. Miroslav Sňahničan

Výsledky odohraných majstrovských futbalových zápasov od 30.8.2024

Stolní tenisti 
v 5. a 6. lige
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